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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické chemie a farmaceutické analýzy

Kandidát: Victoria Sumatokhina

Školitel: PharmDr. Petr Kastner, Ph.D.

Název diplomové práce: Hodnocení vybrané účinné látky v přípravku

pomocí HTLC I

Cílem bylo vytvořit vhodnou metodu, použitelnou pro danou kolonu a

taky získat dostatečnou separaci a citlivost pro detekci a kvantifikaci

zkoušených látek, dále snížit spotřebu organických rozpouštědel a tím i zátěž

životního prostředí. V této práci jsem vyvinula a zvalidovala HTLC metodu pro

stanovení natrium-pikosulfát monohydrátu, jeho rozkladných produktů a

natrium-benzoátu. Pro separaci látek za zvýšené teploty byla použita kolona

ZirChrom®-PBD 100 x 4,6 mm s UV detekcí při 263 nm. Mobilní fáze (MF) se

skládala z acetonitrilu (ACN) a fosfátového pufru v poměru 1:19. Pufr obsahoval

25mM kyselinu fosforečnou s výsledným pH 5,0 upraveným pomocí amoniaku.

Kolonový prostor byl vytemperován na 80 °C, průtok nastaven na 0,2 ml/min a

objem nástřiku zvolen 4 μl.

Metoda byla vyhodnocena jako dostatečně vhodná: citlivá, přesná,

správná, lineární a selektivní. Při hodnocení robustnosti, za použití Plackett-

Burmanova plánu, bylo zjištěno, že ze zkoušených parametrů největší vliv na

retenci analyzovaných látek měly teplota, pH mobilní fáze a rychlost průtoku

MF. Se zvyšujícími se hodnotami těchto parametrů se retenční čas analytů

snižoval, ale zároveň se zhoršovalo i rozlišení mezi píky.

Vyvinutá metoda je vhodná i pro hodnocení stability přípravku.
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ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical Chemistry and Pharmaceutic Analysis

Candidate: Victoria Sumatokhina

Supervisor: PharmDr. Petr Kastner, Ph.D

Title of diploma thesis: Evaluation of the selected active substance in the

preparation using HTLC I

The purpose of the project was to create a suitable method applicable to

a given column and also to obtain sufficient sensitivity for detection and

quantification of the test substances, further reduce the consumption of an

organic solvents and hence the environmental burden. In this thesis I developed

and validated UHTLC method for the determination of sodium picosulphate, its

decomposition products and sodium benzoate. There was used the ZirChrom®-

PBD column of 100 x 4,6 mm with UV detection by 263 nm for the separation of

substances at increased temperature. The mobile phase (MF) consisted of

acetonitrile (ACN) with a buffer in the ratio 1:19. The buffer contained 25mM

phosphoric acid at a pH of 5,0 adjusted with ammonia. The column space was

heated at 80 °C, the flow rate was set at 0,2 ml/min and 4 μl injection volume

was selected. The method has been evaluated as sufficiently appropriate:

sensitive, accurate, precise, linear and selective. For the evaluation of the

robustness Plackett-Burman design was used. It was found that the

temperature, pH of the mobile phase and the flow rate of MF had the greatest

influence on the retention time of analyzed substances. The retention time of

the analytes was decreased with increasing values of these parameters, but at

the same time the resolution between the peaks was deteriorated.

The developed method can be used for the study of drug stability.
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ÚVOD

Hlavními požadavky na léčiva jsou: kvalita, bezpečnost, účinnost. Proto

je Farmaceutická kontrola jedním z nejdůležitějších odvětví ve farmacii.

Zajišťuje zdravotní nezávadnost a předepsané obsahové množství účinných a

pomocných látek v přípravcích.

Dnes je jednou z nejpoužívanějších a nejpřesnějších metodik

v kontrolně-analytickém hodnocení léčiv vysokoúčinná kapalinová

chromatografie - High Performance Liquid Chromatography (HPLC). Technika

HPLC se například používá pro kvalitativní a kvantitativní hodnocení léčivých

přípravků a pro studie stability. Ve snaze zdokonalit separaci analyzovaných

látek se stále hledají lepší podmínky a tím vznikají nové vylepšené druhy

chromatografie.

Vysokoteplotní kapalinová chromatografie – High temperature Liquid

Chromatography (HTLC) je poměrně novou analytickou metodou, která využívá

vysokých teplot, což má za následek zrychlení analýzy. Další výhodou této

metody je menší spotřeba organických rozpouštědel, která vede k menší zátěži

životního prostředí a v neposlední řadě ke snížení nákladů.

Provedení analýzy za nestandardních podmínek vyžaduje nestandardní

vybavení. Z důvodu určité nestability klasické stacionární fáze na bází silikagelu

se používají stacionární fáze na bázi oxidů přechodných kovů – zejména z

oxidu zirkonia. Hlavní výhody spočívají ve vyšší chemické a fyzikální stabilitě

(jsou stálé při hodnotách pH 1 až 14, při teplotách až do 150 °C). Příkladem

může být kolona ZirChrom®-PBD s modifikovanou zirkoniovou fázi, umožňující

chromatografickou separaci na systému reverzních fází, která bude použitá pro

řešení této práce.
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CÍL PRÁCE

Základním cílem této diplomové práce je vyzkoušení možností aplikace

vysokoteplotní kapalinové chromatografie (HTLC) ve farmaceutické analýze

léčiv s využitím ZirChrom®-PBD kolony.

Pilotně bude otestována sada látek (léčiv) různé chemické povahy a

z toho bude vybrána substance, která se ukáže jako nejvíc vhodná pro daný typ

analýzy.

Dále budou provedeny experimenty s vybraným vzorkem – bude

sledován vliv teploty, pH prostředí, koncentrace organické složky v MF na

průběh analýzy.

Posledním krokem je vyvinutí a validovaní vhodné metody pro hodnocení

obsahu, případně čistoty vybrané látky.
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1. Chromatografie

Chromatografii dnes v každodenní praxi využívá většina analytických

laboratoří [1], zejména jsou chromatografické metody využívány v analýze léčiv.

Je to především proto, že jsou to metody separační, které davají

možnost kvalitativně a kvantitativně hodnotit separované složky z analyzované

směsi.

Chromatografie je založena na principu separování analyzovaných látek

mezi dvěma nemísitelnými fázemi, z nichž jedna je stacionární, tedy

nepohyblivá, druhou je fáze mobilní, čili pohyblivá. Obě tyto fáze mají navzájem

opačnou povahu, a tím rozdílně interagují s dělenými analyty, což je základním

předpokladem pro separaci analyzovaných látek. Během chromatografického

procesu se opakovaně a střídavě ustalují rovnovážné stavy dělených látek mezi

stacionární a mobilní fází. [2] K separaci dochází díky tomu, že analyzované

látky mají různou afinitu k mobilní, respektive stacionární fázi. Separace může

být založena na adsorpci, rozdělování, výměně iontů atd.[3]

1.1 Chromatografické metody

Podle charakteru mobilní fáze dělíme chromatografické metody na

kapalinovou chromatografii (LC), kde v roli mobilní fáze vystupuje kapalina a na

plynovou chromatografii (GC), kde mobilní fáze je plyn.

Existují 3 druhy LC:

1. Papírová chromatografie (PC) - stacionární fází je speciální

celulosový papír, dnes se využívá velmi zřídka.

2. Tenkovrstvá chromatografie (TLC) - tenkou vrstvou je stacionární

fáze (silikagel, oxid hlinitý atd.) potažena skleněná, hliníková nebo plastová

destička. [4]

3. Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (HPLC) – při tomto

uspořádání je mobilní fáze přiváděna do systému pomocí čerpadla za vysokého

tlaku. [1]

https://www.wikiskripta.eu/w/Silikagel
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V této práci se budeme věnovat konkrétně HPLC a proto bych daný druh

chromatografie ráda probrala podrobněji.

1.2. Součásti chromatografického zařízení

Hlavními součástmi chromatografu jsou:

zásobníky mobilních fází

vysokotlaká čerpadla

řídící a programovací jednotka

dávkovač

kolona

detektor

počítač s chromatografickým programem

Na obrázku č.1 jsou znázorněny a popsány základní jednotky HPLC.

Obrázek č. 1: Schéma komponentů HPLC. [5]

Všechny komponenty systému, které jsou v jakémkoliv

kontaktu s mobilní fází, musí být vyrobené z materiálu nepodléhajícímu
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poškození rozpouštědly užívanými k analýze. Veškeré součásti vystavené vysokému

tlaku musí být dostatečně odolné vůči vyvíjenému tlaku.

1.2.1 Kolony


[…]


teploty se počet teoretických pater mění o 1113,468. Stejně platí opačný vztah

mezi veličinami při snížení hodnot těchto proměnných.
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14.4.9 Závěry hodnocení robustnosti metody

Po provedení všech experimentů a zhodnocení všech výsledku se dá

říct, že na chromatografické veličiny má nejvyšší vliv teplota, která pozitivně

ovlivňuje retenční časy analyzovaných látek a symetrii píku hlavního analytu.

Negativně pak ovlivňuje počet teoretických pater. Dále je ještě významný

průtok, který, jak jsme očekávali, ovlivní především RT všech látek, ale i pH, na

jehož veličině je závislá hodnota teoretických pater.

Podobným tématem se rovněž zabýval A. Socha ve své diplomové práci

„Hodnocení vybrané účinné látky v přípravku pomocí UHPLC V“. Ve své práci

použil kolonu LiChroCART® 125-4 LiChrospher® 60 RP-select B (5 μm).

Mobilní fáze (MF) se skládala z acetonitrilu (ACN) s pufrem v poměru 1:9. Pufr

obsahoval triethylamin (TEA) s výsledným pH 5,0 upraveným pomocí kyseliny

octové. Experimenty byly provedeny za podmínek uvedených v tabulce níže.

[29]

Metoda UHPLC

Detekce Spektrofotometrický detektor – 263 nm

Průtoková rychlost 0,4 ml/min

Nástřik 2 μl

Teplota kolony 100 °C

Tabulka č. 26: Parametry optimalizované UHPLC metody. [29]

Dle získaných výsledků lze konstatovat, že teplota a rychlost průtoku MF

významně ovlivňují analýzu jak v systému HTLC, tak v systému UHPLC. Dále

ve výsledcích figuruje koncentrace ACN v MF, která v našem případě neměla

vliv na žádnou ze sledovaných hodnot. Navíc za podmínek UHPLC byla

prokázána závislost rozlišení mezi píky na objemu přidaného TEA, pH mobilní

fáze a na koncentraci ACN v MF, kdežto v situaci HTLC na rozlišení mezi píky

významný vliv tyto proměnné neměly.
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Závěr

V této diplomové práci byly vyzkoušeny možnosti aplikace vysokoteplotní

kapalinové chromatografie (HTLC) ve farmaceutické analýze léčiv s využitím

ZirChrom®-PBD kolony (100 x 4,6 mm, s částicemi velikosti 5 μm).

Pro přípravu k vypracování teoretické části a provedení praktické části

práce byly prostudovány odborné literární zdroje, týkající se dané tématiky

(vědecké články, odborná literatura i výukové materiály).

V experimentální části byly nejprve testovány různé chemické látky,

nejslibnější po těchto experimentech se jevil natrium-pikosulfát, a proto byl

vybrán jako analyzovaná látka pro další zpracování.

Poté byly provedeny analýzy, zaměřené na zkoumání vlivu teploty, pH a

koncentrace organické složky v mobilní fázi na separaci natrium-pikosulfátu,

jeho rozkladných produktů a natrium-benzoátu.

Na základě získaných informací byla vyvinuta analytická metoda, vhodná

pro hodnocení natrium-pikosulfátu, jeho příbuzných látek a natrium-benzoátu

v přípravku ©Gallax, 7,5 mg/ ml, perorální kapky, roztok.

K analýze bylo využito výše uvedené kolony, při teplotě 80 °C

v kolonovém prostoru, s průtokem 0,2 ml/min a s nástřikem 4 μl za UV detekce

při vlnové délce 263 nm. Mobilní fáze byla složena z acetonitrilu a 25mM

fosfátového pufru (pH 5,0) v poměru 1 : 19. Postup přípravy zkoušených

roztoků je uveden v kapitole č. 10 této práce.

Vyvinutá metoda byla validována. V rámci validačního procesu byly

hodnoceny: linearita, správnost a opakovatelnost natrium-pikosulfátu, natrium-

benzoátu a příbuzných látek. Výsledné hodnoty získané během analýz vyhovují

požadovaným limitům. Selektivita byla prokázána sérii chromatogramů.

Při testování robustností bylo zjištěno, že největší vliv na retenční časy

analyzovaných látek, a tím i na rychlost celé analýzy mají teplota, rychlost

průtoku mobilní fáze kolonou a pH mobilní fáze.

Na základě provedených měření a získaných výsledků lze systém HTLC

považovat za vhodnou pro hodnocení stability přípravku.
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15. POUŽITÉ ZKRATKY

SF – stacionární fáze

MF - mobilní fáze

NaP - Natrium-pikosulfát monohydrát,pikosulfát sodný

NaB - Natrium-benzoát

ImpA - nečistota A, Impurity A

ImpB - nečistota B

ACN - Acetonitril

TEA - Triethylamin

HPLC - Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HTLC – Vysokoteplotní kapalinová chromatografie

Q2A a Q2B – Validační instrukce ICH

PhEur - Pharmacopoeia European, Evropský lékopis

Spr - roztoky pro správnost

SprL - roztoky pro správnost příbuzných látek

Ln - Linearita

RT - Retenční čas

RSD - Relativní směrodatná odchylka

RS - Rozlišení mezi píky

TF - Faktor symetrie

ThPINo2 - Počet teoretických pater

LOQ - Limit kvantifikace

Pa - Porovnávací roztok (a)

Pb - Porovnávací roztok (b)

Pc - Porovnávací roztok (c)

Pd - Porovnávací roztok (d)

Pimp-B - Porovnávací roztok Imp-B

Robs - Roztok pro stanovení obsahu

CRL – chemická referenční látka

EDTPA - z angl. ethylenediamine-N,N,N',N'-tetra(methylenephosphonic) acid

(ethylendiamin N, N, N´, N´- tetramethylenfosfonová kyselina)

ODS – Oktadecylsilica – oktadecylsilikagel

PBD – polybutadien
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