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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: dobrá

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Práce je členěna dle doporučení katedry, je graficky
zpracována méně pečlivě, deformovaný znak fakulty, často se objevují hlavní nadpisy na
spodku stránky a komentáře obrázků naodděleně na jiné stránce (např. str. 17; 36; 51; 63).
Také se zde vyskutují více překlepy (např. str. 11 validovaní; str. 17 ohodnotách; 23 čnidlech
x činidel; 24 na v závislosti; Nap x NaP; 41 ppřípravek; 71 serii x sérií; 63 analýtů; 66 v tab
posl sloupec neúplné slovo; 70 výsledku x výsledků), někdy se vyskytují neobratné
formulace, což je dáno tím, že čeština není rodným jazykem studentky. Práce je tištěna
oboustranně. Chtěla bych vyzvednout tabulku s přehledem analytů, která zlepšila
přehlednost v porovnávacích roztocích

Dotazy a připomínky:
Str. 20 Permanentní modifikace, uvádíte že kovalentní navázání uhlvod. řetězců nevhodné a
na konci odstavce tvrdíte, že je lze navázat
Str. 22 posl. Odst nevhodná formulace….látky, které byly objeveny na chr. Záznamu…
Str. 23 IS posl odst nesouhlasím, že je méně časově náročná a přesnější – ve srovnání s
čím a proč by se jiné způsoby kvantifikace prováděly
Str. 24 metoda kalibr. křivky – jak myšlena věta…..se nastřikují zvlášť vzorky a zvlášť
standardy – to se dělá vždy zvlášť
Posl věta nevhodná formulace Hlavním úmyslem……
Str. 26 kap Správnost - je i jiný způsob ověření správnosti než na 6 vzorcích
Kap Přesnost – jaký je rozdíl mezi standardní a směrodatnou odchylkou
Kap Selektivita je psána kurzívou – má to nějaký význam

Str. 36 Kap m.f. roztok se opět zfiltroval, kdy během přípravy byl ještě filtrován resp. Jak byl
filtrován?
Vodný roztok NH3 – kolika %?
Str. 39 Kap 9.1 uvedené zkoušené látky nejsou uvedeny v chemikáliích
Str. 41-43 výpočtové vzorce by mohli být menší
Str. 45 kap Příprava roztoků pro správnost – roztok 1% linearity (= 1% Pa), není Pa 100%?
Str. 51 kap Stanovení průtoku, myslím, že uvádět průtok na 4 deset místa je zbytečné
Str. 61 obr 11, doba analýzy by měla být stejná jako u ostatních chromatogramů
Str. 62 obr 15, na chromatogramu placeba je pík s obdobným Rt jako NaB
Co dokládá obr. 17?
Str. 64 Co znamená zkr. Abs v tabulkách (není v seznamu skratek), jaké je kritérium kdy je
sledovaný parametr nevýznamný
Str 67 Jaké bylo rozlišení mezi 1 a 2 píkem a odpovídá požadavkům lékopisu?
Str. 70 Máte nějaké vysvětlení, že ve srovnávané DP AcN ovlivňuje významně analýzu a ve
vaší metodě ne?

Hodnotím tuto práci kladně, i přes uvedené formální nedostatky je provedená práce sepsána
logicky a uceleně. Cíl práce byl splněn a práce odpovídá požadavkům kladeným na
diplomové práce.

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji
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